
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL DIRETTORE F.F. IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Marco Battaglia F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  220
del  26 giugno 2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE F.F.

OGGETTO: PR FSE +  2021-27,  Priorità  III  “Inclusione  sociale”  Obiettivo  specifico  K)  – 
Intervento  Promozione  della  genitorialità  positiva  -  Realizzazione  dei  Progetti 
educativi familiari per il potenziamento delle competenze genitoriali e offerta di 
opportunità per figli e figlie minori di età- 2023-2026. CUP J86F24000080006 (€ 
93.091,00) CUP J86F24000160006 (€ 643.708,00) Avvio attività

 
IL DIRETTORE F.F.

Dato atto che il Direttore è assente, e il Responsabile dell’Area  Amministrativa e Finanziaria, in 
forza della deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 42/2021, è designato, quale sostituto 
in relazione alla maggiore anzianità complessiva nella posizione organizzativa rispetto alle altre 
Aree.

Visto che l’Unione europea, con il Regolamento n.2021/1060,  mira a sostenere gli Stati membri e 
le Regioni nel conseguire una protezione sociale equa e garantire pari opportunità, protezione socia-
le e inclusione;

Visto che la Regione Piemonte intende incentivare un modello omogeneo sull’intero territorio a fa-
vore delle famiglie in situazioni di vulnerabilità attraverso l’adozione dei Progetti Educativi Fami-
liari (PEF) i cui elementi fondamentali si ritrovano nella sperimentazione nazionale del Programma 
PIPPI (Programma di Intervento Per la Prevenzione dell’Istituzionalizzazione), mediante il rafforza-
mento delle azioni destinate a:

1. implementare i servizi di educativa territoriale e familiare;
2. permettere l’accesso a sistemi di protezione sociale e di welfare territoriale.

Considerate:



• la DGR 2-4852 del 08/04/2022 con cui viene approvata la proposta di Programma regionale Fon-
do sociale Europeo plus 2021/2027;

• la DGR 1-5307 del 05/07/2022 di approvazione delle linee di indirizzo finalizzate all’attivazione 
prioritaria di misure di inclusione sociale volte a favorire l’accesso a servizi sociosanitari per per-
sone in situazione di fragilità economica e sociale e con limitazioni all’autonomia;

• la DGR 32-7796 del 27/11/2023 con cui la Giunta regionale ha approvato l’atto di indirizzo Pro-
mozione della genitorialità positiva -PR FSR + 2021/2027 e con cui ha provveduto all’ invio del-
lo schema tipo dell’atto di adesione.DD n. 641 del 15.5.2024 è stata disposta l'approvazione delle 
istanze e l'assegnazione delle risorse a valere sull'avviso di cui all'oggetto.

Visto che il Cissa, giusta deliberazione del CdA n. 3 del 12 gennaio 2024, ha aderito all’avviso me-
diante presentazione del progetto e che il il raggiungimento degli obiettivi delineati avviene attra-
verso l’attribuzione di un sostegno finanziario a progetti specifici presentati dagli ambiti territoriali 
sociali che, per nostro ATS, è prevista una quota pari € 736.799,00 così articolata:

• Misura  III.K.2.01  Potenziamento  del  sistema  di  educativa  territoriale  CUP 
J86F24000080006 (€ 93.091,00) 
• Misura III.K.5.06 Progetti Educativi Famigliari per il potenziamento delle competenze geni-
toriali CUP J86F24000160006 (€ 643.708,00) 

Dato atto che il finanziamento può essere utilizzato per la realizzazione dei seguenti interventi:
• educativa territoriale e domiciliare;
• gruppi con i genitori e gruppi con i minori;
• vicinanza solidale tra famiglie;
• partenariato con i servizi educativi e scolastici.

Richiamata la deliberazione dell’assemblea consortile n. 9 del 5 giugno 2024 con la quale è stata 
iscritta sul corrente bilancio di esercizio, nell’ambito delle previsioni di entrata e di spesa, la somma 
assegnata all’Ente.

Considerata  la  richiesta  prevista  al  punto  4.3.1.  dell'Avviso,  di  provvedere  alla  sottoscrizione 
dell’Atto di adesione e dell’avvio dei lavori da comunicare alla Direzione Welfare entro 45 giorni 
dalla data di comunicazione di approvazione del progetto.

Visto che la sottoscrizione dell’atto di adesione è avvenuta in data 24/06/2024 mediante firma del 
Legale rappresentante ed invio alla Regione Piemonte (ns. prot. n. 6911/2024)

Ritenuto pertanto di  avviare l’attività di cui all’oggetto mediante l’individuazione dei dipendenti 
che svolgeranno le attività previste nel progetto presentato alla Regione Piemonte, la predisposizio-
ne degli atti di gara, pianificando una prima riunione in data odierna con i coach individuati.

Visto lo Statuto del Consorzio.
Visto il vigente regolamento di contabilità.
Visto il D.Lgs 18.8.2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

D provvedere all’avvio delle attività previste dall’Avviso Pubblico in attuazione della D.G.R. n. 32-
7796 del 27.11.2023- Promozione della genitorialità positiva mediante:



- l’individuazione dei dipendenti impegnati sul progetto, in per quota parte del tempo lavoro, secon-
do le effettive necessità, come da tabella sottostante:

Nominativo dipendente Ruolo all’interno dell’Ente Ruolo  nell’ambito  del  pro-
getto

Elisabetta Bogge Direttrice Direttrice

Katia Gastaldi Responsabile area territoriale Referente territoriale

Erica Mantoan Responsabile area integrativa Partecipante

Marco Battaglia Responsabile  area  amministrativa 
e finanziaria

Referente finanziario

Arianna Capra Coordinatrice servizio minori Coach

Erika Andreis Coordinatrice  progetti  a  sostegno 
di adulti e famiglie

Coach

Alessia tonda Coordinatrice servizio minori disa-
bili

Partecipante

Paola Bellotti Assistente sociale Coach

Marcella Occhipinti Assistente sociale Partecipante

Nicole Folla Assistente sociale Partecipante

Ilaria Graziano Assistente sociale Partecipante

Stefania Negro Assistente sociale Partecipante

Noemi Comba Assistente sociale Partecipante

Magda Delbosco Assistente sociale Partecipante

Lisa Chiaretta Assistente sociale Partecipante

Alessandra Fissore Assistente sociale Partecipante

Francesca Aldegheri Assistente sociale Partecipante

Elena Metrangolo Assistente sociale Partecipante

Rossella Cartoscella Assistente sociale Partecipante

Beatrice Corà Impiegata amministrativa Referente amministrativo

- la predisposizione delle documentazione inerente l’appalto per l’acquisizione dei servizi necessari 
alla realizzazione del progetto come già inserito nell’ambito del vigente Programma triennale degli 
acquisiti di beni e servizi triennio 2024 2026 da parte della direzione e dei Responsabili di Area.

Di fissare un primo incontro con i coach progettuali in data odierna, allegando il relativo verbale, e 
di comunicare, mediante lettera di incarico, il contenuto del presente atto ai partecipanti.

Di comunicare l’avvio del progetto alla Regione Piemonte unitamente alla richiesta di acconto.



Pianezza 26/06/2024

DIRETTORE F.F.
F.to Dott. Marco Battaglia

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Pianezza 26/06/2024

RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to Dott. Marco Battaglia

ESTENSORE: GASTALDI/KATIA

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  26 luglio 2024

IL SEGRETARIO 
F.to dott. MORRA Paolo Oreste


	Determina n. 220
	del 26 giugno 2024

